梅州市工业和信息化局

关于征集梅州市省级中小企业数字化转型城市
试点“小快轻准”数字化产品和服务的通知

梅州高新区、各县（市、区）科工商务局，有关企业：

根据《广东省工业和信息化厅 广东省财政厅关于开展省级

中小企业数字化转型城市试点工作的通知》（粤工信工业互联网

函„2023‟26号）、《广东省工业和信息化厅 广东省财政厅关于

做好省级中小企业数字化转型城市试点专项资金管理工作的通

知》(粤工信工业互联网函„2024‟57 号)等文件要求，我局拟

围绕铜箔-电路板、电声、绿色建材、陶瓷四个细分行业建立省

级中小企业数字化转型城市试点“小快轻准”数字化产品库，为

中小企业提供产品和服务支持，促成供需对接匹配，组织开展第

一批“小快轻准”（小型化、快速化、轻量化、精准化）数字化

产品的遴选申报工作。现将有关事项通知如下：

一、征集要求

（一）申报主体为我市中小企业数字化转型城市试点牵引单

位（后文简称“牵引单位”）或纳入其“1+1+N”产业生态联合体

的数字化软硬件企业（不限于梅州市内企业），且证照齐全、守

 — 2 —

法经营，未被纳入失信惩戒主体名单、经营异常名录或其他失信

主体名单。申报单位按要求提交相关申报材料，并对其真实性和

准确性负责。

（二）申报的产品须拥有完整自主知识产权（代理产品的需

提供双方盖章的产品代理协议或受让的软件著作权证书），具备

“小快轻准”（小型化、快速化、轻量化、精准化）特征，覆盖细

分行业“研、产、供、销、服、安”等关键环节。产品成熟度高，

定位清晰，改造工期短，运维便利，并能提供在相应细分行业中

小企业应用的服务案例（不局限于梅州市内企业）。

（三）提供产品服务的团队健全稳定，专业服务能力强，具

备完善的售前服务和售后实施交付能力。

（四）产品价格应符合市场合理性,坚决防止虚高价格套取

财政资金等违法违规行为。按照“企业出一点、供给方让一点、

政府补一点”原则，申报单位对报送的数字化改造产品和服务给

予一定程度的让利。

二、征集流程

（一）组织申报。申报单位将申报资料汇编成册（A4 纸张

双面打印、胶装），加盖骑缝章，一式三份，连同电子文档（含

盖章后扫描的 PDF 版和可编辑文档），于 2024 年 8 月 28 日前报

送至我市中小企业数字化转型城市试点牵引单位（以下简称“牵

引单位”），逾期不予受理。

 — 3 —

（二）形式审查。各数字化牵引单位按要求对申报单位资质

及产品进行真实性和符合性审查后，于 2024 年 8月 30 日前报梅

州市工业和信息化局（附牵引单位审核意见）。

（三）专家评审。梅州市工业和信息化局组织专家开展产品

评审，根据专家评审意见遴选形成拟发布“小快轻准”数字化产

品库。

（四）正式发布。梅州市工业和信息化局将拟发布产品和服

务目录在梅州市工业和信息化局官方网站公示，经公示无异议后,

正式发布梅州市中小企业数字化转型城市试点“小快轻准”数字

化产品和服务清单。

三、其他事项

（一）请各数字化牵引单位严格把控申报单位资质，对产品

信息真实性、产品实施及售后服务能力、价格合理性等负责。申

报单位退出产业生态联合体、发生重大信息变更、出现经营异常

等情况须及时报备梅州市工业和信息化局。

（二）梅州市省级中小企业数字化转型城市试点“小快轻准”

数字化产品库将实行动态管理，不定期调整。

（三）申报单位对所属产业生态联合体的被改造企业提供产

品服务。拟被改造企业可根据自身需求自主选择库中产品服务，

并与对应细分行业数字化牵引单位及其“1+1+N”产业生态联合

体签订项目合同开展数字化改造项目，申报梅州市中小企业数字

 — 4 —

化转型城市试点政策专项资金支持。

（四）各数字化牵引单位要会同各自“1+1+N”产业生态联

合体单位共同制定签约合同范本,连同产品征集申报材料一并报

送梅州市工业和信息化局。合同可为双方合同或多方合同，内容

至少包含技术服务内容（若有个性化定制服务也须说明）、工作

协议（包含售后服务）、合同费用、产品报价清单、验收、费用

支付、侵权处理、违约责任等。

（五）请梅州高新区、各县（市、区）科工商务局发动属地

数字化服务商与数字化牵引单位对接，积极加入产业生态联合体，

丰富优质产品供给。

附件 1.梅州市中小企业数字化转型城市试点“小快轻准”

数字化产品和服务入库申报书（模板）

2.梅州市中小企业数字化转型城市试点“小快轻准”数

字化产品和服务清单

        3.数字化牵引单位联系人及联系方式

                      梅州市工业和信息化局

                             2024 年 8 月 20 日

（联系人：许少辉 0753-2392188）

 — 5 —

附件 1

梅州市中小企业数字化转型城市试点“小快轻准”
数字化产品和服务入库申报书

（模板）

申报单位： （加盖公章）

申报行业：

所属产业生态联合体： （填写数字化牵引单位名称）

联 系 人：

邮    箱：

联系电话：

填报日期：

梅州市工业和信息化局

二零二四年制

 — 6 —

一、申报单位基本情况

单位名称

注册地址

注册时间

注册资本

（万元）

法定代表

人

统一社会信

用代码

单位性质 国有企业  民营企业  三资企业 其他

单位联系

人

姓名  职务

手机  邮箱

营业收入 2022 年_______万元；2023 年_______万元

企业人员

数量

近 3 年服务

相关行业企

业数量

单位简介

（不超过

500 字）

（发展历程、主营业务、市场销售等方面基本情况）

 — 7 —

让利模式

情况说明

（简述为试点企业提供的优惠政策、增值服务等让利情况）

服务实施

数字化转型保障（简述推进中小企业高质量数字化转型的保障机制，如设

立相关业务部门，开发转型的技术开发能力等）（不超过 300 字）：

二、企业资质材料

1. 企业营业执照以及信用中国截图；

2. 企业近三年财务报表；

3. 企业数字化转型服务能力（本地服务团队/本地长期办公场所等证明）；

4. 其他文件（如相关知识产权、荣誉证明）。

（可另附附件材料）

 — 8 —

三、产品服务档案

产品名称

产品简介

包括但不限于主要功能、解决问题以及应用场景等。（不超过 100 字）

产品类别

研发设计 营销销售 采购供应 生产制造 仓储物流 经营管

理 工业安全 其他：_________

应用业务

场景

行业

通用性

行业通用 特定行业_______________________

商业能力 近三年的销售数量_______套，其中本地销售_______套。

部署方式

（可多选）

云部署 本地独立部署  云+本地混合部署

收费方式

（可多选）

按年收费 按用户数收费 一次性收费

其他（具体说明）_________

产品价格

实施周期

不超过 2 个月 不超过 3 个月 不超过 4 个月不超过 5 个月

不超过 6 个月 _______个月

 — 9 —

运维升级

运维升级费用_____________元/年

按服务次数或人天收费  _____________元/人天

免费升级维护______________年

其他_______________________________

对应指标

得分

应用数字化产品后，对照《制造业中小企业数字化水平评测表(2022 年)》，

相应什么指标？

数字化基础：设备系统 数据资源 网络安全

数字化经营：研发设计 生产管控（生产计划 生产监控 生产作

业 质量控制 仓储物流） 采购供应  营销管理 产品服务 业

务协同

数字化管理：经营战略 管理机制 人才建设 资金投入

数字化成效：产品质量 生产效率 价值效益

 — 10 —

相关资质

材料

1. 产品说明书；

2. 相关落地案例（优先提供本地案例）的介绍以及证明（需提供合同首页、

产品目录页、双方盖章页以及相关发票验证真实性，发现虚报信息直接取

消申报资格，并列入市工信局黑名单）；

3. 专利证书、软件著作权等产品软著证明（代理产品的需提供双方盖章的

产品代理协议或受让的软件著作权证书）；

4. 过往相关合作项目合同；

5. 其他材料（如资质荣誉、第三方检测报告等）。

（可另附材料）

......根据申报产品数量增加相应产品行数......

申报资料真实性声明

我单位近三年无失信行为、无触犯国家法律法规的行为、无不正当竞争行为；具备

有关法律法规、国家标准或行业标准规定的安全生产条件，近三年未在生产、质量、安

 — 11 —

全以及环保方面发生重大事故。我单位申报提供的所有材料，均真实、完整，如有不实，

愿承担相应的责任。

                        申报单位名称（盖章）：

法人代表（签字）：

                                                            年    月   日

附件 2

梅州市中小企业数字化转型城市试点“小快轻准”数字化
产品和服务清单

数字化牵引单位名称（盖章）：                                         联系人：           联系电话：

序号 细分行业 牵引单位 产品类别 产品/服务名称 产品/服务提供单位 主要功能和解决问题 产品/服务应用场景
实施周期

（以月度为单位）

产品价格

（万元）
备注

备注：“细分行业”一栏填写通用或具体细分行业，细分行业按我市中小企业数字化转型城市试点 4个细分行业填写，具体

包括：铜箔-电路板、电声、绿色建材、陶瓷。

- 13 -

附件 3

数字化牵引单位联系人及联系方式

单位名称 细分行业 联系人 联系电话

备注：排名不分先后

		2024-08-20T16:09:59+0800